

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SOBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO 14/2013**

ESCLARECIMENTO III

Em relação a questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

PERGUNTA 1:

Estimativa é de (4.000.000) de folha. Qual a porcentagem de folhas para A4, A3,A2,A1 e A0?

RESPOSTA 1:

98% em A4. OS PROCESSOS SE ENCONTRAM EM BOAS CONDIÇÕES E SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS PARA ANÁLISE *IN LOCO*.

PERGUNTA 2:

Nesses processos, podem estar incluídos jornais, capas de revistas, papel vegetal, fotos..entre outros?

RESPOSTA 2:

SIM, ENTRETANTO, COMPARANDO-SE COM O NÚMERO TOTAL DE PÁGINAS A SEREM DIGITALIZADAS O NÚMERO É DESPREZÍVEL.

PERGUNTA 3:

O tempo de execução do serviço será de 150 dias corridos. Esse tempo será para a entrega do serviço em um todo ou apenas para digitalização do serviço?

RESPOSTA 3:

O PRAZO DE EXECUÇÃO INCLUI TODO O SERVIÇO, INCLUSIVE A INDEXAÇÃO NO SISTEMAS SISCEBAS DOS DOCUMENTOS DIGITALIZADOS.

PERGUNTA 4:

Conforme edital : “ **Preparação:** consiste na organização do material a ser digitalizado, bem como definição das técnicas para recuperar os documentos a serem digitalizados” . Então entendemos que ,será necessário para execução do serviço , um profissional Restaurador de documentos, está correto nosso entendimento?

RESPOSTA 4:

NÃO SERÁ NECESSÁRIO. OS PROCESSOS SE ENCONTRAM EM BOAS CONDIÇÕES E SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS PARA ANÁLISE IN LOCO.

Atenciosamente,

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA

Pregoeira